Minas, a partir de 12 de março de 2025, será de R$ mil quinhentos e seiscentos e

quarenta reais), mensais.

II - PARA AS CIDADES DE CARMO DO PARANAIBA, LAGOA FORMOSA E PRESIDENTE OLEGÁRIO, as

partes ajustam que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso, a partir de
01/03/2025 será de R$I.693,OO (um mil seiscentos e noventa e três reais)

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA MíNlMA:
I - Para cidade de Patos de Minas, Aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que percebem
somente salário à base de comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$
1.671,00 (um mil seiscentos e setenta e um reais). Aos denominados comissionistas mistos, isto é, os
que percebem parte fixa mais comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor R$
1.640,00 (um mil seiscentos e quarenta reais) mensais.

II - PARA AS CIDADES DE CARMO DO PARANAIBA, LAGOA FORMOSA E PRESIDENTE OLEGÁRIO, Aos
denominados comissionistas puros, isto é, aos que percebem somente salário à base de comissões, fica

concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$ 1.734,00 (um mil setecentos e trinta e quatro
reais). Aos denominados comissionistas mistos, isto é, os que percebem parte fixa mais comissões, fica

concedida uma garantia mínima mensal no valor R$ 1.693,00 (um mil seiscentos e noventa e três reais)
mensais.

PARÁGRAFO ÚNICO
Os empregados comissionistas mistos terão a correçãosomente sobre parte fixa do salá

CLÁUSULA QUINTA - SALÁRIO E QUEBRA-DE-CAIXA

I - EM PATOS DE MINAS.
Os empregados que exercerem a função exclusivamente de caixa anotada essa função em sua CTPS
perceberão, a partir de 12 de março de 2025, o valor da garantia mínima de R$ 1.640,00(um mil

seiscentos e quarenta reais), recebendo ainda a título de quebra de caixa, o valor de R$ 105,60 (cento e

cinco reais e sessenta centavos).

II - EM CARMO DO PARANAÍBA, LAGOA FORMOSA E PRESIDENTE OLEGÁRIO.
Os empregados que exercerem a função exclusivamente de caixa anotada essa função em sua CTPS,
perceberão a partir de 12 de março de 2025, o valor da garantia mínima R$ 1.693,00 (um mil seiscentos
e noventa e três reais), recebendo ainda a título de quebra de caixa, o valor de R$ 105,60 (cento e cinco
reais e sessenta centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO
Caso o empregador passe a adotar, como norma da empresa, que não serão exigidas reposições de
diferenças apuradas no caixa, ou no controle de entrega de valores, nãoserão obrigatórios o pagamento
das verbas a título de quebra-de-caixa.

[...]

Fica acordado que havendo falecimento de funcionário ou sócio administrador por morte natural e

suicídio, exceto caso fortuito ou força maior as empresas pagarão um benefício ao cônjuge, ou aos
dependentes filhos, ou a pessoa que seja declarada em CTPS como dependente econômico junto à
previdência social, da importância correspondente a R$13.628,00 (treze mil seiscentos e vinte e oito
reais) a título de indenização com vigência retroativa de IP(primeiro) de março de 2025 a 28 de
fevereiro de 2026.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
O SINDCOMÉRCIO fará uma concessãoe pagará um benefício aos dependentes do falecido, conforme
relacionados no caput, para as empresas que comprovarem estar em dia com o pagamento das

[...]

Em cumprimento à legislação, os atestados médicos periódicos, admissionais e demissionais, fornecidos

por médicos do SUS ou contratados pelos empregadores, serão aceitos, com exceçãodos empregados
que exercem função de risco acentuado.

PARÁGRAFO SEGUNDO
As partes convencionam que os atestados médicos terão um período de carência (validade) de 135

(cento e trinta e cinco) dias, sendo que o atestado demissional poderá ser utilizado como admissional,

no per:odo mencionado.

PARÁGRAFO TERCEIRO
Fica vedado ao estabeleciment

referente aos atestados médico
ercial, na forma da lei, cobrar do empregado qualquer importância